[image: ]
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO MESTRADO EM FISIOTERAPIA

Reconhecido pelo Decreto Estadual no 1.101, de 03/08/2012, publicado no Diário Oficial de Santa Catarina no 19.389 de 06/08/2012.
Homologado pelo CNE, Portaria MEC nº 1364, de 29/09/2011, publicado no Diário Oficial da União nº 189 de 30/09/2011.

Florianópolis, (dia) de (mês) de (ano).

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia

VALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS

Eu, (nome), aluno (a) regular do Curso de ______________ do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia, venho solicitar a validação da(s) seguinte(s) disciplina (s):

	Disciplina(s)
	Professor
	Curso/IES
	Créditos
	Período

Segue em anexo o certificado da(s) disciplina(s) realizada(s).

Atenciosamente,

A disciplina a ser validada é correlacionada a sua linha de pesquisa? (caso seja mais de uma disciplina, explique individualmente cada uma).

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Qual a importância e relação da disciplina a ser validada com a dissertação que está em desenvolvimento?

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	_____________________________
(coloque o nome do aluno(a))
Discente (a)

[bookmark: _GoBack]Nota¹: Assinatura digital do orientador deverá ser adicionada no corpo do pedido.

____________________________________________________________________________________Centro de Ciências da Saúde e do Esporte - CEFID ® 2010
Rua Pascoal Simone, 358 - Coqueiros, Florianópolis - SC, CEP 88080-350
Fone: 0xx48 3664-8660  |  www.cefid.udesc.br/pos

image1.jpg
saUDESC | Gfid